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ПЕШГУФТОР 
 

Таҳқиқоти мазкур ба арзёбии дастрасии иттилоот оид ба маблағгузории 
лоиҳаҳои шарикони рушд, ки ба паст кардани таъсири пандемияи COVID-19 дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон равона шудаанд, бахшида шудааст. 

Таҳқиқот таҳлили нақши шарикони рушди байналмилалиро дар таъмини 
шаффофият ва ҳисоботдиҳӣ оид ба маблағгузории лоиҳаҳои марбут ба COVID-19 бо 
мақсади таҳияи механизмҳои ҷалби шаҳрвандон ба таҳлил ва аудити кӯмакҳои 
молиявии байналмилалӣ ба Ҷумҳурии Тоҷикистон дар бар мегирад. 

Ҳамчун воситаи таҳқиқот, “Методологияи арзёбии ҷамъиятии кӯмаки 
молиявии байналмилалӣ”, ки аз ҷониби Институти таҳлил ва адвокатсияи Украина 
таҳия шудааст, истифода шудааст1. 

Дар асоси саволномаи махсус омодашуда сомонаҳо ва саҳифаҳои иҷтимоии 
шарикони рушд, ки лоиҳаҳои марбут ба COVID-19 дар Ҷумҳурии Тоҷикистонро 
маблағгузорӣ мекунанд, арзёбӣ карда шуд. 

Таҳлили сомонаҳо ва саҳифаҳои иҷтимоии шарикони рушд бо мақсади 
муаӣян кардани дастрасӣ ва мукаммалии иттилот дар бораи ҷалб ва истифодаи 
маблағҳо дар Тоҷикистон, ошкорбаёнии иттилоот дар марҳилаҳои асосии татбиқи 
лоиҳа, ҳисоботдиҳии харҷи маблағҳо, шаффофияти истифодаи маблағҳо, инчунин 
ҷалби эҳтимолии ҷомеа дар татбиқи лоиҳа гузаронида шуд. 

Дар ҷамъбаст тавсияҳои амалӣ ҷиҳати баланд бардоштани шаффофият ва 
ҳисоботдиҳии фаъолияти созмонҳои молиявии байналмилалӣ дар соҳаи 
маблағгузории лоиҳаҳои марбут ба COVID-19 дар Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод 
карда шудаанд. 

Таҳқиқот аз ҷониби У.Джумаев ва Т.Азизова, коршиносон оид ба 
шаффофият ва ҳисоботдиҳии кӯмакҳои молиявии байналмилалӣ дар чаҳорчӯбаи 
лоиҳаи ташкилоти ҷамъиятии “Ҷаҳон” омода карда шуд. 

Бо камоли маӣл, тавсияҳои хешро метавонед ба почтаи электронии муаллиф 
u.dzhumaev@mail.ru ва ngo.jahon@gmail.com ирсол намоед. 

 
Калидвожаҳо: созмонҳои молиявии байналмилалӣ, маблағгузории лоиҳаҳои 

COVID-19 дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, арзёбии иттилоот, сомонаҳо ва саҳифаҳои 
иҷтимоии шарикони рушд, шаффофият ва ҳисоботдиҳии кӯмакҳои молиявии 
байналмилалӣ. 

 

 

 

                                                           
1 Институти таҳлилгарӣ ва адвокатсияи Украина. Сомонаи расмӣ https://iaa.org.ua/ (Санаи муроҷиат: 
10.08.2021) 
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1. МУҚАДДИМА 
Кӯмаки байналмилалии молиявию қарзӣ ва грантӣ дар дастгирии татбиқи 

сиёсати давлатӣ барои кишварҳои шарик, аз ҷумла Ҷумҳурии Тоҷикистон, нақши 
муҳим дорад. 

Дар давраи паҳншавии фаъолонаи пандемияи COVID-19, ки ба паст гаштани 
нишондиҳандаҳои рушди иҷтимоию иқтисодии кишвар таъсири ҷиддие расонд, 
кӯмаки саривақтии созмонҳои молиявии байналмилалӣ – шарикони рушд ба мисли 
Хазинаи Байналмилалии Асъор, Бонки Ҷаҳонӣ, Бонки Осиёии Рушд, Бонки Исломии 
Рушд, Хазинаи Авруосиёии Субот ва Рушд ва ғаӣра, ба Ҳукумати Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар дастгирии қисми хароҷоти буҷет ва таъмини устувории татбиқи 
лоиҳаҳо ва барномаҳои давлатӣ, аз ҷумла дар соҳаи коҳиш додани таъсири манфии 
пандемия, мусоидат намуд2. 

Маълум аст, ки созмонҳои молиявии байналмилалӣ - созмонҳои тавоно 
мебошанд, ки дар соҳаи фаъолияти оператсионӣ ва стратегӣ стандартҳо ва 
меъёрҳоеро муқаррар мекунанд, ки на танҳо барои худ, балки барои тамоми ҷомеаи 
ҷаҳонӣ татбиқ мешаванд. 

Дар вактхои охир муассисахо ба масъалахои шаффофияти молиявӣ ва 
хисоботдихӣ диққати чиддӣ медиханд. 

Исбот шудааст, ки сари вақт нашр шудани гузоришҳо ва қарорҳои созмонҳои 
молиявии байналмилалӣ ба дастгирии буҷети давлатии кишварҳои шарик ва тақсими 
муассири маблағҳо таъсири назаррас мерасонад3. 

Нигаронии созмонҳои молиявии байналмилалӣ аз паст будани шаффофият дар 
масрафи мақсадноки маблағҳо боиси эҷоди ташаббусҳои гуногуни умумиҷаҳон оид 
ба шаффофият ва ҳисоботдиҳӣ гардид (ба мисли Ташаббуси умуҷаҳонии 
шаффофияти молиявӣ - GIFT4), ки принсипҳои асосии дастрасӣ ба иттилоотро 
танзим мекунанд.  

Аммо саволе ба миён меояд, ки «то чӣ андоза ин принсипҳоро худи шарикони 
рушд риоя мекунанд ва оё онҳо дар назди шаҳрвандон ва шарикони дигар дар 
масъалаҳои истифодаи самаранок ва мақсадноки маблағҳои ҷудошуда, бахусус 
лоиҳаҳои осебпазир марбут ба COVID-19, ҳисоботдиҳанда мебошанд ё на?" 

Бинобар ин, зарурати таҳқиқи сатҳи дастрасии иттилоот аз ҷониби созмонҳои 
молиявии байналмилалӣ дар маблағгузории лоиҳаҳои марбут ба COVID-19 дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ва таҳияи тавсияҳои амалӣ оид ба такмили механизми ҷалби 
аҳолӣ ба ин раванд ба миён меояд. 

Бояд гуфт, ки ин аввалин таҳқиқотест, ки ба арзёбии дастрасии иттилоот дар 
сомонаҳои шарикони рушд оид ба ҷудо кардан ва истифодаи кӯмаки молиявии 
берунаи марбут ба COVID-19 дар Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳодшуда, бахшида 
шудааст. 

                                                           
2 Ниг. ба Иттилоот дар бораи иҷрои қисми хароҷоти Буҷети давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон барои соли 2020, инчунин 
хароҷоти буҷет вобаста ба чораҳои мубориза бар зидди паҳншавии бемории сироятии COVID-19. Вазорати молияи 
Ҷумҳурии Точикистон. Сарчашма: http://minfin.tj/downloads/covid-19%202020.pdf  (санаи муроҷиат: 10.08.2021). 
3 Ниг. ба Transparency at the IMF: A guide for civil society on getting access to information from the IMF. Global Transparency 
initiative. Bretton Woods Project. London, 2007.   https://www.internationalbudget.org/wp-content/uploads/A-Guide-for-Civil-
Society-on-Getting-Access-to-Information-from-the-IMF.pdf (санаи муроҷиат: 10.08.2021).    
4 High level principles on fiscal transparency, participation and accountability. Global initiative on fiscal transparency. 
https://www.fiscaltransparency.net/gift-principles/ (санаи муроҷиат: 10.08.2021).    
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Мақсад ва вазифаҳо 
Мақсади таҳқиқоти мазкур арзёбии сатҳи дастрасии иттилоот дар сомонаҳои 

расмии шарикони рушд оид ба ҷудо кардан ва истифодаи кӯмаки молиявии берунаи 
марбут ба COVID-19 дар Ҷумҳурии Тоҷикистон ва таҳияи тавсияҳои амалӣ оид ба 
беҳтар намудани шаффофият ва ҳисоботдиҳии татбиқи он ба ҳисоб меравад. 

 
Барои ноил шудан ба мақсад вазифаҳои зерин гузошта шудаанд: 
 

 таҳқиқи меъёрҳо ва стандартҳои муосири баӣналмиллалӣ дар соҳаи 
ошкорбаёнии иттилооти муккамал аз ҷониби созмонҳои молиявии 
баӣналмиллалӣ оид ба кӯмаки молиявии беруна ба кишварҳо ва мутобиқ 
кардани методологияи арзёбии дастрасии иттилоот оид ба лоиҳаҳои 
маблағгузории COVID-19 дар Тоҷикистон; 
 

 омӯзиши маҷмӯи лоиҳаҳои маблағгузории берунии марбут ба COVID-19 дар 
Тоҷикистон ва тартиб додани феҳристи лоиҳаҳои молиявию қарзӣ ва грантӣ, 
ки ба COVID-19 дар Тоҷикистон нигаронида шудаанд, инчунин тартиби 
феҳристи сомонаҳо ва саҳифаҳои иҷтимоии созмонҳои молиявии 
баӣналмиллалӣ барои арзёбӣ ва таҳлил; 

 

 арзёбии сатҳи дастрасии иттилоот барои шаҳрвандон дар бораи тақсимот ва 
истифодаи маблағҳои байналмилалии молиявӣ, қарзӣ ва грантӣ дар сомонаҳо 
ва саҳифаҳои иҷтимоии созмонҳои молиявии байналмилалӣ, дар марҳилаҳои 
асосии татбиқи лоиҳаҳои марбут ба COVID-19 дар Тоҷикистон; 

 

 таҳлили сатҳи шаффофият, ҳисоботдиҳӣ ва татбиқи механизмҳои ҷалби аҳолӣ 
аз ҷониби созмонҳои молиявии байналмилалӣ дар масоили маблағгузории 
лоиҳаҳои марбут ба COVID-19 дар Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

 

 таҳияи тавсияҳои амалӣ оид ба баланд бардоштани сатҳи шаффофият ва 
ҳисоботдиҳии созмонҳои молиявии байналмилалӣ бо мақсади ҷалби ҷомеа ба 
мониторинг ва арзёбии лоиҳаҳои марбут ба COVID-19 дар Ҷумҳурии 
Тоҷикистон. 

 
Усулҳои таҳқиқот ва сарчашмаҳои иттилоот 
Ҷамъоварии иттилоот бо усули саҳроӣ бо воситаи пур кардани саволномаи 

махсус омодашуда барои арзёбии вазъи кунунии дастрасии иттилоот оид ба 
маблағгузории лоиҳаҳои марбут ба COVID-19 дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дар 
сомонаҳо ва саҳифаҳои иҷтимоии шарикони рушд ва донорҳо сурат гирифт. 
Бақайдгирӣ ва коркарди иттилоот бо истифода аз бастаи MS Excel сурат гирифт. 

Барои муайян кардани нишондиҳандаҳои заминавӣ оид ба арзёбии шаффофият 
ва ҳисоботдиҳии шарикони рушд оид ба маблағгузории лоиҳаҳои марбут ба COVID-
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19 ва таҳияи саволнома “Методологияи баҳодиҳии ҷамъиятии кӯмакҳои молиявии 
байналмилалӣ”, ки аз ҷониби Институти таҳлил ва адвокатсияи Украина таҳия 
шудааст, мутобиқ карда шудааст. Иттилооти муфассалтар оид ба методологияи 
таҳқиқот дар кори мазкур оварда шудааст. 

 

2. МЕТОДОЛОГИЯИ ТАҲҚИҚОТ 
Бо дарназардошти он, ки аксари кишварҳои ҷаҳон иштирокчиёни фаъоли 

муносибатҳои қарзии байналмилалӣ, инчунин гирандагони кӯмакҳои техникии 
байналмилалӣ мебошанд, омӯзиши дараҷаи шаффофият ва ҳисоботдиҳии созмонҳои 
молиявии байналмилалӣ дар робита ба тақсимот ва истифодаи кӯмакҳои молиявии 
беруна барои шаҳрвандони кишварҳои шарик дар айни замон хеле мувофиқ аст. 

Барои чен кардани шаффофият ва ҳисоботдиҳии созмонҳои молиявии 
байналмилалӣ дар назди шаҳрвандони кишварҳои шарик дар масъалаҳои марбут ба 
кӯмаки байналмилалии молиявӣ (КМБ), ин абзори арзёбӣ таҳия шудааст. 

Системаи арзёбӣ вобаста ба натиҷаҳои таҳқиқоти “Кӯмаки байналмилалии 
молиявӣ барои пешгирии паҳншавии COVID-19: Арзёбии шаффофият ва дастрасӣ 
ба иттилоот”, ки аз ҷониби Институти таҳлил ва адвокатсияи Украина дар соли 2021 
гузаронида шудааст, асос ёфтааст. 

Барои содда кардани раванди таҳқиқот дар робита ба шароити Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, мо методологияи мазкурро бо назардошти 6 принсипи асосӣ – меъёрҳои 
арзёбии шаффофият ва ҳисоботдиҳии КМБ дар назди кишвар мутобиқ намудем: 

 
1. Ошкорбаёнии иттилоот. Созмонҳои байналмилалии молиявӣ иттилоотеро, 

ки онҳо ба ҳукумат дар бораи КМБ пешниҳод мекунанд, нашр мекунад. 
Додаҳо дастрасанд ва дар ресурсҳо ҷойгиранд, ки аз ҷониби муассисаҳои 
молиявии байналмилалӣ идора, пур ё нигоҳдорӣ мешаванд. Шаҳрвандон 
метавонанд озодона бо мақсад ва ҳаҷми кӯмаки молиявии беруна шинос 
шаванд, бо уҳдадориҳои созишномаҳое, ки давлат ба дӯши худ гирифтааст, 
ошно гарданд. Аҳолӣ метавонад озодона чунин иттилоотро аз манбаъҳои 
расмӣ дастрас намояд. 
 

2. Мукаммалии иттилоот. Ҳуҷҷатҳои расмӣ (на хабарномаҳо дар бораи онҳо) 
нашр шудаанд. Созишнома дар бораи ҷалби маблағ ва лоиҳае, ки ба он 
равона карда мешавад, низ дар ихтиёри ҷомеа қарор дорад. Ҳуҷҷатҳои 
нашршуда имкон медиҳанд, ки манбаъҳо ва шартҳои маблағгузорӣ, мақсад 
ва вазифаҳо, шартҳои пардохт (дар мавриди қарз) муқаррар карда шаванд. 
Шаҳрвандон метавонанд бо ҳуҷҷатҳои молиявии лоиҳа ва дастуру қоидаҳои 
замимашуда ошно гарданд. 

 
3. Ошкорбаёнии ҳисоботҳо. Ҳисобот дар бораи рафти иҷрои лоиҳа ва 

истифодабарии маблағҳо ба таври системавӣ мураттаб мегардад. Ҳисоботҳо 
иттилоотро дар бораи натиҷаҳое, ки мувофиқи ҳадафҳои лоиҳа ба даст 
оварда шудаанд, дар бар мегиранд. Ҳисоботи марҳилавӣ ва ниҳоӣ барои ҳар 
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як лоиҳа, ки аз ҳисоби КМБ амалӣ карда мешавад, алоҳида гузаронида 
мешавад. Ҳисоботҳо нашр карда мешаванд ва барои шаҳрвандон 
дастрасанд. Созмонҳои молиявии байналмилалӣ тавассути сомонаҳои 
расмӣ ё саҳифаҳои шабакаҳои иҷтимоӣ ҷомеаро дар бораи фаъолияти худ 
дар самти КМБ оид ба лоиҳаҳои марбут ба COVID-19 дар Тоҷикистон 
хабардор менамоянд. 

 
4. Шаффофият. Аксарияти равандҳое, ки барои гирифтан ва истифодаи КМБ 

алоқаманданд, шаффофанд. Тақсими маблағгузорӣ ва татбиқи лоиҳа тибқи 
озмун ҷалби рақобатпазири иҷрокунандагонро пешбинӣ мекунад. Иттилоот 
дар бораи баҳисобгирӣ, мониторинг, тақсимоти кӯмаки байналмилалӣ, ки 
таҳрифи натиҷаҳои озмунҳо/омор ё таҳрифи иттилоот аз ҷониби шахсони 
сеюмро ғайриимкон месозад, дар сомонаҳои шарикони рушд дастрас аст. 
Иттилоотҳо барои истифодаи аҳолӣ дастрас аст. 

 
5. Иштироки омма. Созмонҳои молиявии байналмилалӣ барои муҳокима бо 

шаҳрвандон дар бораи ниёзҳо ва имконпазирии тақсимот ва истифодаи КМБ 
дар кишвар тартибот эҷод мекунанд. Шаҳрвандон ҳуқуқ ва имконият 
доранд, ки вобаста ба татбиқи лоиҳаҳо тавассути кӯмаки байналмилалӣ 
пешниҳод ва/ё эътироз баён кунанд. Дар байни шарикони рушд ва ҷомеа як 
канали алоқаи бозгашт вуҷуд дорад, ки ба онҳо имкон медиҳад, ки дар 
мавзӯи КМБ муошират кунанд. 

 
6. Ҳисоботдиҳии хароҷотҳо. Иттилоот дар бораи истифодаи мақсаднок ва 

самараноки маблағҳои ба давлат ҷудошуда, ки лоиҳа пешбинӣ кардааст, дар 
сомонаҳои шарикони рушд дастрас аст. Аҳоли имконият дорад, ки окилона 
ва камхарҷ будани харидро мустақилона тафтиш кунад. Ҳангоми хариди 
мол, кор ва хизматрасонӣ дар доираи лоиҳаҳо ҳуқуқи иштирокчиёни бозор 
маҳдуд намешавад. Тамоми ҳуҷҷатҳое, ки барои хароҷот ё дар ҷараёни 
хароҷот ба вуҷуд омадаанд, ба ҷомеа дастрасанд. 

 
Меъёрҳои тавсифшуда метавонанд барои хулосабарорӣ дар бораи кишвар бо 

назардошти талаботи аҳолӣ ҳангоми истифодаи КМБ асос шаванд. Барои чен 
кардани сатҳи мувофиқат бо ҳар як меъёр, мо системаи нишондиҳандаҳои оддиро 
дар асоси саволҳои пӯшида ташкил кардем. Бинобар ин, барои ченкунии 
нишондиҳанда танҳо ду варианти ҷавоб пешкаш карда шудааст: 

- ҳа (1 хол)  
- не (0 хол) 
Арзишҳои фосилавӣ барои арзёбӣ истифода намешаванд. Ин аз сабаби мавҷуд 

набудани нишондиҳандаҳои мураккаб, ки метавонанд иттилооти қисман ё нопурра 
дошта бошанд, вобаста аст5. 

                                                           
5 Пурсишнома дар замимаи 1 оварда шудааст 
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Меъёрҳо ва нишондиҳандаҳои арзёбӣ 
Вазни тамоми нишондиҳандаҳои арзёбӣ якхел аст - 1 хол. Дар баробари ин, 

барои ҳар як меъёр шумораи нишондиҳандаҳои гуногун вуҷуд дорад. 
Воҳиди таҳлилии арзёбӣ “лоиҳа” ё “барнома”-и Кӯмаки байналмилалии 

молиявӣ (КМБ) мебошад. Баҳои максималии як лоиҳа аз рӯи меъёрҳои асосӣ 27 
холро ташкил медиҳад (ҷадвали 1). 

 
Ҷадвали 1. 

Меъёрҳои арзёбии дастрасии иттилоот дар сомонаҳо ва саҳифаҳои иҷтимоии 
созмонҳои молиявии байналмилалӣ 

Меъёрҳо Миқдори 
саволҳо 

Холи 
максималӣ 

1. Дастрасии иттилоот дар марҳилаи ҷалби кӯмаки 
молиявӣ 

8 8 

2. Дастрасии иттилоот дар марҳилаи иҷроиши лоиҳа 9 9 
3. Дастрасии иттилоот дар марҳилаи мониторинг, 
баҳодиҳӣ ва аудити лоиҳа 

6 6 

4. Механизми ҷалби ҷомеа  4 4 
Ҳамагӣ 27 27 

 
Манбаъҳо ва ҷамъоварии иттилоот 
Бо дарназардошти он, ки ин восита ба арзёбии КМБ аз нуқтаи назари шаҳрванд 

нигаронида шудааст, нишондиҳандаҳои дастрасӣ, фаҳмоӣ ва суръати ҷустуҷӯи 
иттилоот дар бораи КМБ нақши муҳим доранд. Аз ин лиҳоз, манбаи умумии 
иттилоот барои арзёбии мазкур шабакаи Интернетӣ мебошад (танҳо иттилооте, ки 
дар домени Интернетӣ дастрас аст). Истифодаи захираҳои иттилоотӣ танҳо бо 
мақсади чен кардани сатҳи кӯшишҳои созмонҳои молиявии баӣналмиллалӣ барои 
шаффофият ва ҳисоботдиҳӣ дар назди шаҳрвандони кишварҳои шарик вобаста аст.  

Воҳиди таҳлилии арзёбӣ “лоиҳа” ё “барнома”-и КМБ мебошад. 
 
Марҳилаҳои таҳқиқот 

Дар марҳилаи аввал корҳои омодагӣ барои арзёбии воситаҳои ҷалби КМБ ва муаӣян 
кардани намудҳои он гузаронида шуданд (ҷадвали 2). 

Ҷадвали 2. 
Воситаҳои КМБ, ки дар таҳқиқот истифода мешаванд 

Намуд Нишон Тавсиф 
1. Маблағгузории 
буҷет 

МБ Барномаҳои қарзӣ, ки ҳадафи мақсаднок надоранд, 
барои маблағгузории каср ба буҷет фиристода мешаванд 

2. Қарзҳои мақсаднок ҚМ Қарзҳое, ки барои мақсадҳои мушаххас ҷалб карда 
мешаванд 

3. Кӯмаки бебозгашт КБ Лоиҳаҳои кӯмаки техникии (молиявии) байналмилалӣ, 
ки баргардонидани маблағро талаб намекунанд. 
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Ҳар як намуд аз рӯи як методология алоҳида баҳо дода шуд, ки дар натиҷа 
рейтинги умумӣ ҳамчун миёнаи се нишондиҳанда ҳисоб карда шудааст. 

Созмони молиявии байналмилалӣ метавонад яке аз намудҳои кӯмаки молиявӣ 
истифода барад, мутаносибан, рейтинги умумии созмон ба сифати миёнаи байни ду 
нишондиханда ё ба сифати хол барои намуди ягонаи кӯмаки молиявӣ хисоб карда 
шудааст. 

Дар марҳилаи дуюми таҳқиқот шумораи умумии лоиҳаҳо/барномаҳо барои ҳар 
як намуди КМБ муаӣян карда шуд6. Ин рақам ҳангоми ҳисоб кардани натиҷаҳои 
таҳлил ба 100 фоиз баробар аст. Маҳз аз ӯ сатҳи иҷрои як меъёри муайян чен карда 
мешавад. 

Масалан, агар як созмони молиявии байналмилалӣ 6 лоиҳаи КМБ-ро муаӣян 
карда бошад, аммо дар ҳар як созишнома ҳамагӣ 3-тоаш нашр шуда бошад, ин 
маънои онро дорад, ки ин нишондиҳанда 50% иҷро шудааст. 

Дар асоси ҳамин равиш, лоиҳаҳо/барномаҳо аз рӯи соҳа баҳо дода шуданд. 
Яъне, шумораи умумии лоиҳаҳо дар соҳа 100 фоиз гирифта шудааст. 

 
Системаи миқёс ва баҳогузорӣ 
Ҷадвали рейтинги шаффофият ва ҳисоботдиҳии КМБ аз ҷониби шарикони 

рушд дар кишвар ҳамчун фоиз аз 0 то 100% ҳисоб карда шудаанд, ки дар он ҷо: 

 0% маънои онро дорад, ки раванди ҷалб, тақсим ва сарфи КМБ дар кишвар барои 
аҳолӣ комилан ношаффоф аст; 

 100% - раванд кушода аст, иттилооти кофӣ мавҷуд аст ва равшан аст, ҷомеа 
метавонад дар ташаккули сиёсатҳо дар соҳаи КМБ иштирок кунад. 

Миқёси миёна ба 4 сатҳ тақсим мешавад (ҷадвали 3). 
Ҷадвали 3. 

Миқёси арзёбии шаффофият ва ҳисоботдиҳии иттилооти КМБ 
 

Ранг Шарҳ % -и дастрасии 
иттилоот 

Сурх иттилоот дар бораи кӯмаки молиявии байналмилалӣ дастрас 
нест, равандҳо ва натиҷаҳо ба шаҳрвандон дастнорасанд 

0-25% 

Норинҷӣ иттилоот қисман ё танҳо аз рӯи як қисми лоиҳаҳо дастрас аст 25-50% 
Зард раванди ҷалб ва истифодаи КМБ пурра кушода аст, барои 

ташаккул додани тасвири комилан мукаммал иттилоот кофӣ 
нест, аммо барои фаҳмиши асосӣ басанда аст 

51-75% 

Сабз раванди ҷалб ва истифода шаффоф аст, иттилоот кушода аст, 
воситаҳои иловагӣ барои низомсозӣ ва ирсоли иттилоот дар 
бораи КМБ истифода мешаванд 

76-100% 

 

Дар марҳилаи аввал, ҳар як лоиҳаи инфиродӣ аз шумораи интихобшуда, ки ба 
сифати асос гирифта шудааст, арзёбӣ карда шуд. Баъд аз ин, маҷмӯи лоиҳаҳо баҳо 
дода шуда, ҳисоб карда шуд, ки чанд фоизи маҷмӯи лоиҳаҳо ба ҳадди ниҳоии меъёр 
мувофиқат мекунанд. 

                                                           
6 Шумораи умумии лоиҳаҳои КМБ марбут ба COVID-19, ки дар таҳқиқоти мазкур мавриди омӯзиш қарор 
гирифта шудаанд дар замимаи 2 оварда шудаанд. 



11 
 

 
Барои як намуди КМБ, холҳои умумии рейтинг ҳамчун фоизи миёнаи 

мувофиқат ба нишондиҳандаҳо ҳадди аққал ҳисоб карда мешаванд. 
 
Таҳлили муқоисавӣ 
Натиҷаҳои арзёбии КМБ барои лоиҳаҳои алоҳидаи созмонҳои молиявии 

байналмилалӣ (шарикони рушд) бо мақсади муқоисаи сатҳи шаффофият ва 
ҳисоботдиҳии созмонҳои байналмилалӣ дар тақсим ва истифодаи КМБ марбут ба 
COVID-19 ҷамъбаст карда шуданд. Ин усул имкон дод: 

аввалан, ба созмонҳои молиявии байналмилалӣ аз рӯи сатҳи шаффофият ва 
ҳисоботдиҳии тақсим ва истифодаи КМБ нисбат ба дигар созмонҳои байналмилалӣ, 
ки дар кишвар амал мекунанд, муқоиса карда шавад; 

дуюм, натиҷаҳои таҳқиқот ҳамчун воситаи тарғиб барои баланд бардоштани 
сатҳи шаффофият ва масъулиятшиносии истифодаи КМБ дар кишвар истифода 
бурда шавад. 
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3. НАТИҶАҲОИ ТАҲҚИҚОТ 

3.1. Шохиси умумии дастрасии иттилоот дар бораи КМБ марбут ба COVID-19 
дар сомонаҳои расмии шарикони рушд 

 

Ҷамъоварӣ ва арзёбии иттилоот аз рӯи 27 нишондиҳанда оид ба иттилооти 
нашршуда аз созмонҳои байналмилалӣ дар робита ба кӯмаке, ки ба Ҷумҳурии 
Тоҷикистон расонида шудааст, имкон дод, ки шохиси умумӣ ҷамъбаст карда шавад, 
ки он вазъи кунунии дастрасии иттилоотро дар бораи КМБ марбут ба COVID-19 дар 
сомонаҳои расмии шарикони рушд инъикос менамояд.  Шохиси мазкур дар асоси 
нишондиҳандаҳои дастрасии иттилоот дар бораи пешниҳод ва истифодаи кӯмаки 
беруна ба Ҷумҳурии Тоҷикистон аз ҷониби созмонҳои молиявии байналмилалӣ ва 
шарикони рушд, ки тибқи натиҷаҳои таҳқиқот, аз оғози пандемия то ба имрӯз ба 
кишвар кӯмакҳои назарраси молиявӣ ва грантӣ бо мақсади рафъи оқибатҳои 
иҷтимоию иқтисодӣ ва муқовимат ба пандемияи COVID-19 расониданд, ҳисоб карда 
шудааст.  

 
Натиҷаҳои таҳқиқот дар расми 1 оварда шудааст. 
 

Расми 1. Шохиси дастрасии иттилоот оид ба КМБ марбут ба COVID-19 дар 
сомонаҳои расмии шарикони рушд 

 
 

Тавре, ки аз расми 1 бармеояд, шохиси умумии дастрасии иттилоот дар бораи 
КМБ марбут ба COVID-19 дар сомонаҳои расмии шарикони рушд ба ҳисоби миёна 
38,0 фоизро ташкил дод, ки ин маънои онро дорад, ки шаҳрвандон ба иттилооти 
маҳдуд дар бораи ҷудо кардан ва истифодаи мақсадноки маблағҳои шарикони рушд 
оид ба татбиқи лоиҳаҳои марбут ба COVID-19 дар Ҷумҳурии Тоҷикистон дастрасӣ 
доранд. 
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Тибқи натиҷаҳои таҳқиқот, иттилооти бештар дар бораи пешниҳоди КМБ 
марбут ба COVID-19 дар сомонаҳои БҶ ва ХАСР дастрас аст, БРО, БОР, АРБ ИМА 
ва БРСММ ба аҳолӣ иттилооти маҳдуд пешниҳод менамоянд. Сатҳи дастрасии 
иттилоот дар сомонаҳои ХБА ва БИР ҳамчун ҳадди аққал арзёбӣ мегардад. 

Тавре зикр гардид, сатҳи баландтарини ошкорбаёнии иттилоот дар бораи КМБ, 
ки бо COVID-19 алоқаманд аст, дар сомонаи БҶ мушоҳида мешавад, ки аз рӯи 
ҳисобҳо 59,3% аз 100%-ро ташкил дод. ХАСР бо 55,6% ҷои дуюмро дар шохиси 
шаффофияти сомонаҳои шарикони рушд ҷойгир шудааст. Ин созмонҳои 
байналмилалӣ, тибқи созишномаҳои басташуда, ба Ҷумҳурии Тоҷикистон КМБ 
мутаносибан ба маблағи 11,3 ва 50,0 миллион доллари ИМА ҷудо кардаанд7. 

Лоиҳаи Бонки Ҷаҳонӣ ба вокуниши изтирорӣ ба пандемия нигаронида шудааст 
ва вазифаҳоро аз қабили пешгирӣ ва мубориза бо сироятҳо, такмил ва ташкили 
шӯъбаҳои реаниматсионӣ, дастгирии фаъолияти иттилоотӣ ва иртиботӣ, ки ба 
баланд бардоштани огоҳӣ, дониш ва фаҳмиши аҳолӣ дар бораи хатар ва эҳтимолияти 
таъсири пандемия, дастгирии муваққатии иҷтимоӣ барои хонаводаҳои осебпазир 
равона шудааст, дар бар мегирад. 

Хазинаи Авруосиёии Субот ва Рушд барои татбиқи барномаи Ҳукумат ва Бонки 
миллии Тоҷикистон ба ҷумҳурӣ дар шакли қарзи молиявӣ ба муҳлати 20 сол бо 1 
фоизи солона бо давраи имтиёзноки 10 сол барои муқовимат ба таъсири паҳншавии 
пандемия ба бахшҳои иқтисодӣ, молиявӣ ва иҷтимоӣ кӯмаки молиявӣ расонд. 

Омили асосии афзоиши сатҳи ошкорбаёнии иттилоот дар сомонаҳои БҶ ва 
ХАСР ин нашри иттилооти муфассал дар бораи тақсимот ва истифодаи КМБ дар 
шакли воситаи интерактивии арзёбӣ ва таҳлили татбиқи лоиҳаи сармоягузорӣ (ки 
дар мисоли сомонаи БҶ бештар дидан мумкин аст) ва дастрасии иттилоот дар бораи 
ҳуҷҷатҳои лоиҳавӣ барои гирифтани қарзи молиявӣ барои Ҷумҳурии Тоҷикистон 
(нигаред ба сомонаи ХАСР) дидан мумкин аст. 

Дарвоқеъ, дастрасии иттилоот дар бораи КМБ дар ин ҳолатҳо имкон медиҳад, 
ки иттилооти заруриро дар бораи тақсимот ва истифодаи эҳтимолии маблағ барои 
КМБ тибқи нишондиҳандаҳои эълоншуда ҷамъоварӣ кунем. 

Илова бар ин, имкони дастрасӣ ба иттилоот дар бораи тақсими маблағҳо, 
шартномаҳои хариди басташуда ва мониторинги истифодаи маблағҳои ҷудошуда 
барои лоиҳаи мушаххаси КМБ, ки онро дар сомонаи БҶ мушоҳида кардан мумкин 
аст, ба шаҳрвандон имкон медиҳад, ки иттилооти бештарро дар бораи шаффофияти 
маблағ дар марҳилаи татбиқ ва мониторинги лоиҳа истифода баранд. 

Сарфи назар аз он, ки бархе аз созмонҳои молиявии байналмилалӣ, аз қабили 
БОР, БРО, АРБ ва БРСММ низ шаклҳои электронии ҳуҷҷатҳои созишномаҳои 
грантиро, ки байни роҳбарияти ин созмонҳо ва Ҳукумати Ҷумҳурии Тоҷикистон оид 
ба ҷудо кардани маблағ барои лоиҳаҳои марбут ба ба COVID-19 баста шудаанд, 
нашр кардаанд, шохиси дастрасии иттилоот дар бораи КМБ дар сомонаҳои ин гуна 
созмонҳои молиявии байналмилалӣ ва шарикон ҳамчун “маҳдуд” арзёбӣ мешавад. 

                                                           
7 Портали рақамии кӯмаки беруна. Ташаббуси шаффофияти кӯмаки байналмилалӣ.  Сарчашма:  
http://dportal.org/ctrack.html?country_code=TJ&status_code=3%2C2%2C1&year_min=2020&year_max=2021&ai
ds=COVID-19#view=main (cанаи муроҷиат: 10.08.2021) 
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Шохиси шаффофияти ин гурӯҳи созмонҳо нисбат ба БҶ ва ХАСР ба ҳисоби миёна 
ба 17,5% пастар аст ва аз 33,3% то 48,1% фарқ мекунад. 

Сабаб дар он аст, ки ин созишномаҳои грантӣ дар бораи КМБ танҳо дар 
марҳилаи ҷалб ва ҷудо кардани маблағҳо иттилооти мукаммал медиҳанд, аммо дар 
марҳилаҳои татбиқ, мониторинг ва арзёбии лоиҳаҳои КМБ аз рӯи самтҳои COVID-
19, иттилооте, ки дар сомонаҳои расмӣ ҷоӣгир аст, хеле маҳдуд аст. 

Ба зергурӯҳ бо нишондиҳандаи ҳадди аққали сатҳи дастрасии иттилоот дар 
бораи КМБ аз рӯи самтҳои COVID-19, ки дар сомонаҳои расмӣ пешниҳод шудаанд, 
ХБА ва БИР дохил шуданд. Барои нишондиҳандаҳои асосии арзёбии иттилоот дар 
сатҳи татбиқ, мониторинг, баҳодиҳӣ ва аудити лоиҳа иттилоот дар бораи лоиҳаҳои 
КМБ дастраси шаҳрвандон нест. 

Таҳлили муфассали сатҳи дастрасии иттилоот дар марҳилаҳои асосии ҷалб ва 
татбиқи КМБ аз шарикони рушд дар бандҳои зерини таҳқиқот оварда шудааст. 

 

3.2. Дастрасии иттилоот дар марҳилаи ҷалби КМБ 
 
Дар марҳилаи ҷалби КМБ шаҳрвандон бояд ба иттилоот оид ба созишномаҳои 

лоиҳавӣ, ки баӣни созмонҳои молиявии байналмилалӣ ва иҷрокунандагони масъули 
Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба ҷудо намудани маблағ барои лоиҳаҳои марбут ба 
COVID-19 баста мешаванд, дастрас бошанд. 

Иттилооти мазкур мувофиқи стандартҳои байналмилалии эътирофшудаи 
шаффофият ва ҳисоботдиҳӣ бояд ба созмонҳои расмии масъули омодасозии ин 
иттилоот, яъне дар сомонаҳои созмонҳои молиявии байналмиллалӣ, дастрас бошад. 

Дастрасӣ ба иттилоот дар марҳилаи ҷамъоварии маблағ ба шаҳрвандон имкон 
медиҳад, ки дар доираи лоиҳаи КМБ, арзиши умумии маблағгузорӣ, манбаъҳои 
маблағгузорӣ, ҳаҷм ва мӯҳлатҳои лоиҳа, шартҳои пардохти қарз ва ҳаҷми он, 
пардохти фоизҳо, агар дар шартнома пешбинӣ шуда бошад, инчунин дар бораи 
қарздиҳанда ва қарзгиранда иттилооти заруриро ба даст оранд. 

Ба андешаи мо, дастрасӣ ба чунин иттилоот ба аҳолӣ имкон медиҳад, ки дар 
бораи КМБ-и ба кишвари ҷудошуда тасаввуроти умумӣ паӣдо кунад ва асоснокии 
ҷудо кардани дастгирии молиявиро дуруст тафсир намояд. 

Ҳисобкунии шохиси дастрасии иттилоот дар сомонаҳои расмии шарикони 
рушд дар марҳилаи ҷалби КМБ вобаста ба COVID-19 дар расми 2 оварда шудааст. 

 
Тибқи иттилооти пешниҳодшуда, сатҳи миёнаи дастрасии иттилоот дар 

марҳилаи ҷалби КМБ 73,4% аз 100% имконпазир арзёбӣ мешавад, ки ин 
нишондиҳандаи хеле муҳим барои созмонҳои асосии молиявии байналмилалӣ ва 
шарикони рушд, ки кӯмаки молиявии хешро марбут ба COVID-19 ба Ҷумҳурии 
Тоҷикистон пешниҳод менамоянд, ба ҳисоб меравад. 

Ин нишондиҳанда ҳамчун “назаррас” арзёбӣ мешавад ва қариб ба сатҳи 
“дастрасии баланди иттилоот” наздик шудааст. Сатҳи максималии дастрасии 
иттилоот дар марҳилаи ҷалби КМБ, тибқи методологияи арзёбии изҳоршуда, дар 
сомонаҳои БОР ва ХАСР дида мешавад, ки 100% ташкил дод.  
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Ҷои дуюмро бо сатҳи “баланди” дастрасии иттилоот БРО ва БҶ ишғол 
намудаанд. 

 
Расми 2. Дастрасии иттилоот дар сомонаҳои расмии шарикони рушд дар марҳилаи 

ҷалби КМБ вобаста ба COVID-19 

 
 

Тавре зикр гардид, сабаби асосии соҳиб гаштани шарикони рушд ба чунин 
баҳои баланд ин нашри ҳуҷҷатҳои расмӣ, аз ҷумла созишномаҳои грантии 
басташуда оид ба ҷудо намудани КМБ марбут ба COVID-19 ба Ҷумҳурии 
Тоҷикистон, дар сомонаҳои расмии хеш мебошад. Дар ин асноди расмӣ номгӯи 
асосии масъалаҳои марбут ба ҷудо кардани кӯмакҳои молияву грантӣ ва шароити 
истифода аз он дар кишвар фаро гирифта шудаанд. 

Дараҷаи дастрасии иттилоот дар марҳилаи ҷалби КМБ дар сомонаҳои БРСММ 
ва АРБ ИМА ҳамчун “назаррас” арзёбӣ мешавад ва мутаносибан 75% ва 62,5%-ро 
ташкил медиҳад. 

Ин нишондиҳандаи хеле муҳим аст. Аз 8 нишондиҳандаи эълоншудаи қисми 
мазкури иттилоот дар сомонаҳои БРСММ ва АРБ ИМА оид ба 5-6 нишондиҳанда 
иттилоот дастрас аст. 

Сарфи назар аз сатҳи хеле баланди дастрасии иттилоот дар сомонаҳои расмии 
ин созмонҳо, муайян кардани манбаъҳои маблағгузорӣ ғайриимкон аст, инчунин 
иттилоот дар бораи санаи оғоз ва санаи ба нақшагирифтаи анҷоми лоиҳаҳои КМБ 
марбут ба COVID-19 дастрас нест. 

Сатҳи дастрасии иттилоот дар марҳилаи ҷалби КМБ дар сомонаҳои ХБА ва 
БИР ҳамчун “маҳдуд” арзёбӣ мешавад. Тибқи иттилооте, ки дар сомонаҳои ин 
созмонҳо нашр шудааст, муайян кардани қарзгир ё гирандаи маблағ ғайриимкон аст, 
ҳамчунин иттилоот дар бораи сарчашмаҳои ҷалби кӯмаки молиявӣ, иттилоот дар 
бораи санаи оғоз ва санаи ба нақшагирифтаи анҷоми лоиҳа дастрас нест. 
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Дар маҷмӯъ, бояд ба назар гирифт, ки сатҳи дастрасии иттилоот дар сомонаҳои 
расмии шарикони рушд дар марҳилаи ҷалби КМБ вобаста ба COVID-19 хеле баланд 
буда, иттилооти заруриро барои иштироки шаҳрвандон дар муҳокимаи лоиҳаҳои 
мазкур ва ҳамкорӣ бо шарикони рушд оид ба беҳтар намудани ҷалб ва истифодаи 
кӯмаки шарикони рушд дар кишвар пешкаш менамояд. 

3.3. Дастрасии иттилоот дар марҳилаи иҷроиши КМБ 
 

Блоки мазкур бахшҳои иттилоотро дар бораи иҷрокунандаи масъул - 
ҳамоҳангсози лоиҳа, дар бораи ҷадвали татбиқи лоиҳа, тақсими вазифаҳои мушаххас 
дар доираи ҳадафҳои татбиқи лоиҳа, нақшаи харид дар доираи маблағҳои ҷудошуда, 
масъулони иҷрои супоришҳои инфиродӣ, хаҷм ва мӯхлати траншҳо, шартҳои 
таъминоти маблағгузорӣ ва сиёсати донорҳо оид ба идоракунии маблағҳоро дар бар 
мегирад. 

Аён аст, ки аз дастрасии саривақтии иттилоот дар марҳилаи татбиқи лоиҳа 
шаҳрвандон имкон доранд, ки дар қабули қарорҳои идоракунӣ оид ба истифодаи 
мақсадноки КМБ бо дарназардошти эҳтиёҷот ва талаботи муосири қишрҳои 
осебпазиртарин ахолӣ ширкат варзанд. 

 Арзиши миёнаи сатҳи дастрасии иттилоот дар марҳилаи татбиқи КМБ 26,4 
фоизро ташкил дод, ки он ҳамчун “дастрасии маҳдуд ба иттилоот” арзёбӣ мешавад 
(расми 3). Ин маънои онро дорад, ки иттилооти маҳдуд дар бораи татбиқи лоиҳаҳои 
кӯмаки молиявӣ барои шаҳрвандон дастрас аст ва барои ҷалби самараноки 
шаҳрвандон ба татбиқи лоиҳаҳои КМБ кофӣ нест. 

 
Расми 3. Дастрасии иттилоот дар сомонаҳои расмии шарикони рушд дар марҳилаи 

иҷроиши лоиҳаҳои КМБ марбут ба COVID-19 

 
 

Рейтинги баландтарин аз рӯи нишондиҳандаҳои блоки мазкури иттилоот дар 
сомонаи БРО арзёбӣ шудааст - 55,6%. БРО иттилооти муҳимро дар бораи нақшаи 
татбиқи лоиҳа бо тафсилоти вазифаҳо ва иҷрокунандагони масъул пешниҳод 
мекунад. ХАСР ва БҶ бо шохиси мутаносибан 44,4% ва 33,3% аз сатҳи миёнаи 
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дастрасии иттилоот болотар ҷоӣгир шудаанд. Аммо, сатҳи КМБ-и ХАСР ва БҶ дар 
ин блок ҳамчун “маҳдуд” арзёбӣ шудааст. Норасоии асосӣ дар дастрасӣ ба иттилоот 
дар он аст, ки сомонаҳои ин созмонҳо дастрасии кушодро ба иттилоот дар бораи 
нақшаи харид ва расмиёти танзими харид барои татбиқи КМБ таъмин намекунанд. 
Шартҳои пешниҳоди маблағгузорӣ, яъне шартҳои пешбинии маблағгузорӣ ба 
кишвари шарик, ва ҳамчунин иттилоот дар бораи сиёсати истифодаи ин маблағҳо 
низ дар сомонаҳои ин шарикони рушд дастрас нест. 

 
Тибқи иттилооти дар расми 3 овардашуда, панҷ шарики рушд, аз қабили БОР, 

АРБ ИМА, ХБА, БРСММ ва БИР дар марҳилаи татбиқи КМБ иттилооти ҳадди 
аққалро дар доираи 11,1% - 22,2% пешниҳод мекунанд. 

 
Барои ин созмонҳо аз 9 нишондиҳандаи эълоншуда танҳо аз рӯи 1-2 

нишондиҳанда дар бораи он, ки созмонҳо вазифаҳоро дар доираи лоиҳа чӣ гуна иҷро 
мекунанд, ва инчунин дар бораи ҳаҷм ва миқдори траншҳо ва/ё нақшаи маблағгузорӣ 
иттилоот мавҷуд аст. Дар бораи 6 - 7 нишондиҳандаи боқимонда иттилоот дастрас 
нест. 

3.4. Дастрасии иттилоот дар марҳилаи мониторинг, баҳодиҳӣ ва аудити КМБ. 
Механизми ҷалби ҷомеа ба КМБ 
 

Дар марҳилаи мониторинг ва арзёбии КМБ марбут ба COVID-19, рейтинги 
миёнаи дастрасии иттилоот 27,1%-ро ташкил дод, ки нисбат ба марҳилаи ҷалби 
кӯмак 46,3% камтар ва нисбат ба марҳилаи татбиқи КМБ 0,7% баланд аст (расми 4). 

 
Аз 8 ташкилоти шарикони руд, ки дар таҳқиқот фаро гирифта шудаанд, дар 

сомонаҳои ду ташкилоти молиявии байналмилалӣ, БҶ ва ХАСР иттилооти муҳим бо 
рейтинги 50% аз 100% имконпазир дастрас аст. 

 
Аз 6 нишондиҳандаи эълоншуда танҳо аз рӯи се нишондиҳанда иттилоот 

дастрас аст: иттилоот дар бораи маблағгузории воқеии лоиҳа дар самтҳои фаъолият, 
ҳисоботҳо оид ба динамикаи истифодаи маблағҳо, аз ҷумла гузоришҳои фосилавӣ, 
ки аз матни гузориш метавон муаӣян кард, ки дар чаҳорчӯбаи лоиҳа кадом 
фаъолиятҳо сурат гирифтаанд ва чӣ ба даст оварда шудаанд. 

 
Сомонаҳои ду созмон, БРСММ ва АРБ ИМА, иттилооти “маҳдуд” - 33,3% ва 

чаҳор созмони баӣналмиллалӣ - ХБА, БОР, БРО ва БИР дар марҳилаи мониторинг 
ва арзёбии КМБ иттилооти ҳадди аққалро пешниҳод мекунанд. Рейтинги ХБА, БОР 
ва БРО 16,7% ва барои БИР 0,0% ташкил дод. 
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Расми 4. Дастрасии иттилоот дар сомонаҳои расмии шарикони рушд дар марҳилаи 
мониторинг ва арзёбии КМБ марбут ба COVID-19 

 
 

Аз рӯи лоиҳаҳои таҳқиқшаванда иттилоот дар формати бо мошин 
хондашаванда (mashinereadable format) иттилоот дастрас нест. Иттилоот дар бораи 
харид (намудҳо, предмети харид, ғолибон ва ғ.) мавҷуд нест ва ҳуҷҷатҳои замимавӣ 
(пешниҳодҳо / қарорҳо / мушаххасоти техникӣ) дастрас нест. Натиҷаҳои аудити 
беруна барои лоиҳаҳои инфиродии КМБ низ дастрас нестанд. 

Дар робита ба дастрасии иттилоот дар бораи мавҷудияти механизми иштироки 
ҷомеа дар КМБ марбут ба COVID-19, бояд қайд кард, ки тибқи чаҳор 
нишондиҳандаи эълоншуда, ба ҷуз аз БҶ (75%-и дастрасӣ), ягон шарики рушд оид 
ба механизми гузоришдиҳӣ дар бораи татбиқи лоиҳа, нақшаи ҷалби ҷонибҳои 
манфиатдор, иттилоот дар бораи машваратҳо бо аҳолӣ ё вохӯриҳоро  барои сокинони 
кишвар пешниҳод намекунад. 
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4. ХУЛОСА ВА ТАВСИЯҲО 
 

Хулоса: 

 Аён аст, ки дар шароити фаъол гаштани дастгирии шарикони рушд нақши 

шаффофият ва ҳисоботдиҳӣ дар раванди тақсимот ва истифодаи КМБ марбут 

ба COVID-19 хеле муҳим мегардад. 

Бо ин мақсад, ҷомеаи шарикони рушд бояд дар пешниҳоди иттилоот дар бораи 

маблағҳои сармоягузорӣ ва грантӣ барои мубориза ба пандемия дар 

сомонаҳои расмии худ намуна бошад, ки ба андешаи мо, метавонад ба рушди 

механизмҳои иштироки ҷомеа дар раванди идоракунии КМБ дар кишвар 

мусоидат намояд. 

 

 Таҳлил ва арзёбии дастрасии иттилоот дар марҳилаҳои ҷалб, истифода, 

мониторинг ва арзёбии КМБ имкон дод, ки рейтинги умумӣ оид ба 

шаффофият ва ҳисоботдиҳии созмонҳои баӣналмиллалӣ дар робита ба 

кӯмаке, ки ба Ҷумҳурии Тоҷикистон пешниҳод менамоянд, муаӣян карда 

шавад. То имрӯз созмонҳои шарикони рушд сатҳи “маҳдуд”-и иттилоотро оид 

ба тақсимот ва истифодаи КМБ марбут ба COVID-19 дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон пешниҳод мекунанд, ки ин ба рушди механизмҳои иштироки 

ҷомеа дар КМБ таъсири манфӣ мерасонад. 

Аммо, сарфи назар аз ин, баъзе созмонҳои шарикони рушд тавонистанд сатҳи 

дастрасии иттилоотро барои шаҳрвандон бо истифода аз воситаҳои хеле 

содда, ба мисли нашри қарордодҳо ва созишномаҳои басташуда оид ба ҷудо 

кардани КМБ ва эҷоди абзорҳои интерактивии арзёбӣ ва таҳлили татбиқи 

лоиҳаҳои марбут ба COVID-19, муккамал намоянд. 

 

 Таҳлили дастрасии иттилоот дар марҳилаҳои алоҳидаи КМБ нишон дод, ки 

бисёре аз созмонҳои шарикони рушд ба чомеа бештар дар марҳилаи ҷалби 

КМБ нисбат ба марҳилаҳои татбиқ, мониторинг ва баҳодиҳии КМБ иттилооти 

нисбатан “назаррас”-ро пешкаш мекунанд. Аҳолӣ ба иттилооти марбут ба 

ҳадафҳо, самтҳо, ҳаҷм ва ҳаҷми ҷалби лоиҳаҳо бештар дастрасӣ дорад. 

Иттилооте, ки дар сомонаҳои шарикони рушд дастрас мебошад, қисман 

маълумотро дар бораи вазифаҳои татбиқи лоиҳаҳои КМБ ва шароити 

истифодаи он дар кишвар дар бар мегирад. 
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Бо вуҷуди ин, баъзе аз ниҳодҳои молиявии байналмилалӣ, аз қабили ХБА ва 

БИР дар огоҳии мардум дар бораи тақсимоти КМБ тавассути сомонаҳои 

расмии худ хеле ношаффоф буданд. 

 

 Аз ҳашт созмони шарикони рушд панҷтоаш дар марҳилаи татбиқи КМБ 

иттилооти ҳадди аққалро пешниҳод мекунанд. Шаҳрвандон ба иттилоот дар 

бораи марҳилаҳои асосии татбиқи лоиҳа ва расмиёти марбут ба он дастрасӣ 

надоранд. 

 

 Дар марҳилаи мониторинг ва арзёбии лоиҳа, аз 8 ташкилоти донорие, ки дар 

намунаи таҳқиқоти мазкур фаро гирифта шудаанд, иттилооти муҳим дар 

сомонаҳои ду ташкилоти молиявии байналмилалӣ, БҶ ва ХАСР дастрас аст. 

Сомонаҳои БРСММ ва АРБ ИМА  иттилооти “маҳдуд” ва  ХБА, БОР, БРО ва 

БИР иттилооти “ҳадди аққал” пешниҳод мекунанд. 

 

 Таҳлил нишон дод, ки иттилоот дар формати бо мошин хондашаванда 

(mashinereadable format) барои ягон лоиҳаи КМБ шарикони рушд, ки мавриди 

омӯзиш қарор дорад, дастрас нест. Маҳдудияти умумии иттилоот дар бораи 

харидҳо ва предмети харид ба назар мерасад. Ҷомеа ба иттилоот дар марҳилаи 

мониторинг ва арзёбии КМБ дастрасии маҳдуд дорад. Натиҷаҳои аудити 

беруна барои лоиҳаҳои КМБ низ дастрас нестанд. 

 

 Аз ҳашт созмоне, ки дар таҳқиқот фаро гирифта шудаанд, танҳо як созмон 

(БҶ) дар бораи механизми гузоришдиҳӣ дар бораи татбиқи лоиҳа барои 

сокинони кишвар қисман иттилоот пешкаш менамояд. 

Дар маҷмӯъ, қариб тамоми созмонҳои шарикони рушд (ба истиснои БҶ) 

нақшаи ҷалби ҷонибҳои манфиатдорро, ки нақшаи ҳамкории мутақобила бо 

шаҳрвандон ва созмонҳоро дар бар мегирад, нашр намекунанд, дар бораи 

машваратҳо бо ҷомеа ё вохӯриҳои мақомоти машваратӣ ва машваратҳо назди 

мақомоти масъул иттилоот пешниҳод намекунанд.  
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Ҳамин тариқ, бо мақсади баланд бардоштани сатҳи шаффофият ва 

ҳисоботдиҳии тақсимот ва истифодаи КМБ,                                                                      

ба созмонҳои шарикони рушд тавсия дода мешаванд: 

 

1. Такмил додани расмиёти риояи меъёрҳо ва стандартҳои дар сатҳи байналмилалӣ 

эътирофшуда дар соҳаи нашри саривақтӣ ва пурраи иттилоот оид ба кӯмаки 

беруна ба кишварҳои шарик, ки ба ҷалби васеи гурӯҳҳои манфиатдор дар раванди 

мониторинг ва арзёбии кӯмаки молиявии байналмилалӣ ва таҳлили самаранокии 

амалҳои ниҳоӣ оид ба муқовимат ба COVID -19 оварда мерасонад. 

 

2. Бо мақсади рушди дастрасии шаҳрвандон ба иттилоот дар бораи КМБ ва баланд 

бардоштани эътимоди шаҳрвандон ба сиёсати созмонҳои шарикони рушд, 

фаъолона татбиқ намудани абзорҳои электронӣ барои визуализатсияи иттилоот 

дар сомонаҳои расмӣ, ки моҳият ва мундариҷаи лоиҳаҳои КМБ марбут ба 

COVID-19 дар Тоҷикистон, метавонад ошкор намояд. 

 

3. Дар сомонаҳои шарикони рушд, фаъолона нашр кардани ҳуҷҷатҳои расмие, ки 

нуктаҳои асосии созишномаҳои шарикии басташударо оид ба ҷудо намудани 

маблағҳои сармоягузорӣ ва грантӣ аз шарикони рушд барои лоиҳаҳои марбут ба 

COVID-19 дар Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки тибқи методология бояд иттилооти 

умумиро дар бораи доираи татбиқи пешниҳодшудаи лоиҳаи КМБ, арзёбии 

арзиши умумии маблағгузорӣ, муайян кардани манбаъҳои маблағгузорӣ, ҳаҷм ва 

мӯҳлатҳои лоиҳа бо нишон додани мӯҳлатҳои баргардонидани қарз (агар он 

шартномаи қарзӣ бошад), маблағи пардоҳтҳои фоизҳо (агар дар шартнома 

пешбинӣ шуда бошад), инчунин иттилоот дар бораи сарчашмаҳои қарз ва 

қарзгиранда, иттилооти бештар дар бар гирад. 

 

4. Тавсия дода мешавад, ки дар марҳилаи татбиқи лоиҳаҳои КМБ вобаста ба 

COVID-19 иттилооти бештар дар бораи ҷадвали татбиқи лоиҳа, дар бораи 

тақсимоти вазифаҳои мушаххас дар доираи ҳадафҳои татбиқи лоиҳа, нақшаи 

татбиқи харид дар доираи маблағҳои ҷудошуда дар бораи шахсоне, ки барои 

иҷрои вазифаҳои инфиродӣ масъуланд, ҳаҷм ва мӯҳлати ҷудо кардани траншҳо, 

шартҳои таъмини маблағгузорӣ ва сиёсати созмонҳои донорӣ оид ба 

ихтиёрдории маблағҳо, пешниҳод карда шавад. Иттилооти мазкур барои баланд 
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бардоштани сатҳи шаффофият ва ҳисоботдиҳии истифодаи КМБ дар кишвар ва 

ҷалби гурӯҳҳои манфиатдор дар қабули қарорҳои идоракунӣ зарур аст. 

 

5. Бо дарназардошти иттилооти маҳдуд дар марҳилаҳои мониторинг, арзёбӣ ва 

аудити КМБ, инчунин дар заминаи таҳияи густурдаи воситаҳои таҳлили 

иттилоот, тавсия дода мешавад, ки иттилоот оид ба пардохтҳои кӯмак ва ноил 

шудан ба нишондиҳандаҳои ниҳоӣ барои КМБ дар формати бо мошин 

хондашаванда (mashinereadable format) нашр карда шаванд. Барои такмили 

минбаъдаи раванди аудити кӯмаки шарикони рушди беруна дар вокуниш ба 

COVID-19, ба шарикони рушд тавсия дода мешавад, ки ҳисоботи аудити дохилӣ 

ва берунии лоиҳаҳои КМБ-ро дар сомонаҳои худ ҷойгир намоянд. Инчунин 

механизми боздидро бо дарназардошти пешниҳод ва баррасии шикоятҳои 

эҳтимолии шаҳрвандон, ки аз татбиқи лоиҳаҳои КМБ дар кишвар бармеоянд, 

такмил додан лозим аст. 

 

6. Таҳия ва нашр намудани нақшаи ҷалби ҷонибҳои манфиатдор, ки дорои нақшаи 

ҳамкорӣ бо шаҳрвандон ва созмонҳо мебошад ва таъмини дастрасии ҷомеа ба ин 

ҳуҷҷатҳо тавассути сомонаҳо, саҳифаҳои иҷтимоӣ, ВАО ва дигар воситаҳои 

иртибот. 

 

7. Инчунин тавсия дода мешавад, ки ба идоракунӣ ва нашри шартномаҳо диққат 

дода, ба мониторинги далелҳо оид ба татбиқи марҳилаҳои асосии КМБ аҳамият 

дода шавад. 
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Замимаҳо 
 

Замимаи №1 

АНКЕТА ПО ОЦЕНКЕ ВЕБСАӢТОВ ДОНОРОВ 
 
Настоящая анкета заполнена: _________________ 
ФИО: _____________________________________ 
Организация: ______________________________ 
Адрес: ____________________________________ 
Телефон: __________________________________ 
E-mail: ____________________________________ 
 

I. ОТКРЫТОСТЬ ИНФОРМАЦИИ НА ЭТАПЕ ПРИВЛЕЧЕНИЯ ФИНАНСОВЫХ 
СРЕДСТВ 

 
1. В открытом доступе размещена информация о проектном соглашении о 

выделении финансовых средств Таджикистану по проекту связанного с COVID-19 
 
Да___ Нет___   
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
Если вы на вопрос 1 ответили «Нет», то поставьте галочки в ответе «Нет» в вопросах 

2-8 и переӣдите на вопрос 9  
 
2. По доступноӣ информации можно определить в какоӣ сфере реализуется проект 
 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
3. По доступноӣ информации можно определить сферу реализации проекта 
 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
4. По доступноӣ информации можно определить об общеӣ стоимости 

финансирования проекта со стороны донора 
 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
5. По доступноӣ информации можно определить источники финансирования 

(международные организации от которых привлекается данное финансирование) 
 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
6. По доступноӣ информации можно определить кто является заёмщиком, 

получателем финансовых средств  
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Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
7. По доступноӣ информации можно определить о дате начала и планируемоӣ дате 

завершения проекта 
 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
8. По доступноӣ информации можно определить сроки возврата кредита и размер 

процентов или отметку о том, что средства предоставляются на безвозвратноӣ 
основе 

 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
II. ОТКРЫТОСТЬ ИНФОРМАЦИИ НА ЭТАПЕ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА 
 
9. В открытом доступе находится информация об ответственном исполнителе / 

координаторе проекта  
 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
10. В открытом доступе находится календарныӣ план реализации проекта 
 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
11. В открытом доступе находится информация о разбивке конкретных задач в 

пределах целеӣ реализации проекта 
 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
12. План закупок в рамках проекта содержится в открытом доступе 
 
Да___ Нет___  
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
13. Процедуры закупок в рамках проекта осуществляются на конкурсноӣ основе 

по меньшеӣ мере от установленного порога (прямоӣ контракт используется в 
качестве исключения при специальных условиях) 

 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
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14. Известно, какие организации будут выполнять задачи в рамках проекта 

(опубликован список или они упоминаются по тексту соглашения или 
сопроводительных документов, или если исполнители избираются по конкурсу - 
опубликовано соответствующее объявление) 

 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 

 
15. В открытом доступе имеется информация о размере и количестве траншеӣ и / 

или определен план финансирования в разрезе по годам. 
 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
16. Определены условия предоставления финансирования (раздел, которыӣ 

определяет, как страна получает, и при каких условиях не получает средства 
предусмотренные проектом / соглашении) 

 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
17. В открытом доступе находится политика / руководство по использованию 

средств или правила распоряжения средствами или разрешенные расходы и 
способ 

 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
 
III. ОТКРЫТОСТЬ ИНФОРМАЦИИ НА ЭТАПЕ МОНИТОРИНГА, ОЦЕНКИ И 

АУДИТА ПРОЕКТА 
 
18. Все данные о проекте доступны в машиночитаемом формате 
 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
19. В открытом доступе имеется информация о фактическом финансировании 

проекта по направлениям проекта (например, на конец 2020 года и/или первое 
полугодие 2021 года) 

 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
20. Опубликованы отчеты о динамике использования средств, в том числе как 

составляющая промежуточных отчетов 
 



27 
 

Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
21. Опубликованы отчеты о реализации проекта, которые содержат информацию о 

достигнутых результатах / выполненных индикаторах. Из текста отчета можно 
установить, какие именно активности происходили в рамках проекта и чего 
удалось достичь 

 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
22. Информация о закупках (виды, предмет закупки, победители и т.п.) 

структурирована и собрана вместе с сопутствующими документами 
(предложения / решения / технические задания) в открытом доступе 

 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
23. Проект проходил не менее 1 внешнего аудита за последниӣ год, результаты 

которого опубликованы 
 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
IV. МЕХАНИЗМЫ ВОВЛЕЧЕНИЯ ОБЩЕСТВЕННОСТИ 
 
24. В проектном соглашении предусмотрен механизм отчетности о реализации 

проекта для жителеӣ страны 
 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
25. Опубликован "план привлечения заинтересованных сторон" или другоӣ 

документ, содержащиӣ план взаимодеӣствия с гражданами и / или 
организациями 

 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
 
26. Вопросы, связанные с финансированием проекта выносятся на консультации с 

общественностью / обсуждение или заседания консультативно-совещательного 
органа при органах власти, ответственных за привлечение и реализацию 
проекта (менее 1 прецедента) 

 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
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27. Информация о реализации проекта сообщается населению (имеется минимум 
одно сообщение за последниӣ год в СМИ о состоянии реализации проекта, кроме 
сообщения о заключении соглашения и достижения договоренностеӣ с МФО) 

 
Да___ Нет___ 
 
Источник/ссылка: _____________________________________________________ 
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Замимаи №2 

Список проектов и международных финансовых организациӣ, подлежащих оценке 

(Составлено на основе данных открытого портала данных о внешнеӣ финансовоӣ 
помощи, оказываемоӣ донорами странам партнёрам. Источник: Цифровоӣ портал 
внешнеӣ помощи. Международная инициатива по прозрачности помощи. 
http://dportal.org/ctrack.html?country_code=TJ&status_code=3%2C2%2C1&year_min=2020&y
ear_max=2021&aids=COVID-19#view=main  (день обращения: 10.08.2021) 

Активные проекты, связанные с COVID-19 

№ Организация Проект Цель/Направление  
(представлена в отчетности под кодом 

элемента COVID-19) 

Дата 
начала 

проекта 

Планируем
ая дата 

окончания 
проекта 

Сумма 
(долл. 
США) 

1. Всемирныӣ 
банк 

Проект 
экстренного 
реагирования на 
COVID19 

Профилактика инфекциӣ и борьба с 
ними, совершенствование и создание 
отделениӣ интенсивноӣ терапии, 
поддержка информационно-
коммуникационноӣ деятельности, 
направленноӣ на повышение 
осведомленности, знаниӣ и 
понимания среди населения в целом о 
риске и потенциальном воздеӣствии 
пандемии, временная социальная 
поддержка уязвимых домохозяӣств. 

02.04.2020 01.12.2021 11 300 000 

2. Международ
ныӣ 

валютныӣ 
фонд (IMF) 

Льготныӣ кредит для поддержки государственного 
бюджета со сроком на 10 лет с 5-летним льготным 
периодом 

05.2020 06.2030 189,0 

3. Исламскиӣ 
Банк 

Развития 

Соглашение о внесении изменениӣ в финансовые 
соглашения между РТ и Исламским Банком Развития для 
борьбы с пандемиеӣ COVID-19 

2020 2030 9,4 

4. Евразиӣскиӣ 
Фонд 

стабилизации 
и развития  

Предоставление финансового кредита на 20 лет под 1% 
годовых с льготным периодом 10 лет на реализацию 
программы правительства и Нацбанка страны для 
противодеӣствия влиянию распространения COVID-19 на 
экономическиӣ, финансовыӣ и социальныӣ секторы. 

2020 2040 50,0 

5. ПРООН Обеспечение 
непрерывности 
деятельности 
государственног
о управления и 
поддержки 
предоставления 
основных услуг 
во времена 
COVID19 

Обеспечение оперативного, 
инклюзивного, основанного на 
широком и представительном участии 
принятия решениӣ на всех уровнях. 
Содеӣствие верховенству права на 
национальном и международном 
уровнях и обеспечение равного 
доступа к правосудию для всех 
граждан. 

25.05.2020 31.03.2021 28 660 

6. ПРООН COVID-19: 
Управление 
медицинскими 
отходами 

Совершенствование системы 
управления медицинскими отходами 
путем управления загрязненными 
COVID-19 медицинскими отходами. 

01.06.2020 31.05.2021 262 086 

7. ПРООН Социально-
экономическое 
последствие 
Covid-19 

Обеспечение оперативноӣ оценки 
социально-экономического 
воздеӣствия COVID-19 на 
жизнедеятельность и 
предпринимательство в Таджикистане. 

04.05.2020 03.05.2021 192 146 

8. ПРООН Готовность 
здравоохранения 
в условиях 
Covid-19 

Повышение готовности медицинских 
учреждениӣ к эффективному 
реагированию на риски, связанные с 
глобальноӣ пандемиеӣ COVID-19 

04.05.2020 04.05.2021 49 607 
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9. ПРООН COVID19: 
Влияние на 
средства к 
существованию 

Усиление местных экономических мер 
реагирования на пандемию путем 
оказания поддержки местному 
уязвимому населению в изучении 
новых ниш для получения дохода и 
создания рабочих мест для фермеров и 
уязвимых сельских общин. 

01.06.2020 31.05.2021 399 660 

10. ПРООН COVID19: 
Гражданскиӣ 
ответ 

Укрепление потенциала гражданского 
участия в решении социальных и 
экономических проблем, вызванных 
COVID19, путем продвижения 
цифровых сетеӣ взаимодеӣствия и 
поддержки волонтерских движениӣ. 

04.05.2020 31.05.2021 330 451 

11. ПРООН COVID19: 
Готовность 
Таджикистана 

Повышение готовности медицинских 
учреждениӣ и медицинских 
работников к эффективному 
реагированию на COVID-19 путем 
закупки СИЗ и лабораторного 
оборудования. 

21.04.2020 30.06.2021 1 604 762 

12. ПРООН COVID19 – 
Закупка средств 
индивидуальноӣ 
защиты 

Закупка средств индивидуальноӣ 
защиты (СИЗ) для поддержки 
Министерства здравоохранения и 
социальноӣ защиты населения в ответ 
на COVID-19 

21.04.2021 31.12.2021 88 895 

13. Швеӣцарское 
агентство по 
развитию и 
сотрудничест
ву (SDC) 

Covid-19, 
Качество воды 

Улучшение систем и практики 
санитарии в сельских раӣонах 

01.10.2020 31.03.2021 101 278 

14. Министерств
о 
иностранных 
дел, по делам 
Содружества 
и развития 
Великобрита
нии. 
Международ
ная 
организация 
по миграции 
(МОМ) 

Стабилизация 
общин путем 
реинтеграции 
возвращенных 
мигрантов в 
Кыргызстане и 
Таджикистане во 
время и после 
COVID-19 

Профессиональная подготовка, 
содеӣствие упорядоченноӣ, 
безопасноӣ, регулярноӣ и 
ответственноӣ миграции и 
мобильности. 

01.10.2020 14.05.2021 507 721 

15. Агентство 
США по 
международн
ому 
развитию. 
ВОЗ. 

Консолидирован
ныӣ грант 
Всемирноӣ 
организации 
здравоохранения 

Профилактика пандемических 
заболеваниӣ и других возникающих 
инфекционных угроз  

31.03.2020 31.05.2021 70 000 

16. Министерств
о 
иностранных 
дел Германии 

Сдерживание 
COVID-19 и его 
последствиӣ  

Сдерживание COVID-19 и его 
последствиӣ посредством 
гуманитарноӣ продовольственноӣ 
безопасности и помощи уязвимым 
общинам, пострадавшим от пандемии 
COVID-19 

15.07.2020 31.05.2021 650 000 

17. ВОЗ Укрепление 
потенциала 
страны в области 
раннего 
предупреждения, 
снижения рисков 
и управления 
национальными 
и глобальными 
рисками для 
здоровья 

Быстрое реагирование на острые 
чрезвычаӣные ситуации в области 
здравоохранения с использованием 
соответствующего национального и 
международного потенциала 

01.01.2020 31.12.2021 5 022 732 
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18. ЮНИСЕФ Проект 
реагирования на 
COVID19 

Материальная помощь и услуги 
связанная с профилактикоӣ COVID-
19, поставка материалов, 
координирование. 

31.12.2020 31.12.2021 566 717 

19. Фонд Ага 
Хана Канада, 
Исследовател
ьскиӣ центр 
международн
ого развития. 

Эффективность 
и 
масштабируемос
ть 
инновационных 
цифровых 
решениӣ в 
области 
здравоохранения 
в ответ на кризис 
COVID-19 среди 
беженцев и 
уязвимых групп 
населения 

Изучение трех важнеӣших областеӣ, 
связанных с чрезвычаӣными 
ситуациями в области 
здравоохранения: раннее выявление 
заболеваниӣ в группах риска; 
телеконсультация для улучшения 
доступа к медицинскоӣ помощи для 
труднодоступных; и мобильные 
приложения для руководства по 
передовоӣ практике для медицинских 
работников. 

01.08.2020 01.08.2022 510 554 

20. Шведское 
агентство по 
международн
ому 
сотрудничест
ву в целях 
развития 
(SIDCA) 

Перенаправлени
е средств для 
смягчения 
последствиӣ 
COVID-19 

Поддержка местных НПО в области 
реализации проектов по повышению 
устоӣчивости бедных слоев населения 
и уязвимых групп, уменьшить их 
подверженность и уязвимость к 
экстремальным явлениям, связанным 
с климатом, пандемиеӣ и другими 
экономическими, социальными и 
экологическими потрясениям и 
бедствиями. 

30.08.2020 31.08.2021 160248 

21. Международ
ная 
федерация 
красного 
креста и 
красного 
полумесяца 

Проект 
реагирования на 
COVID19 

Профилактика и лечение 
пандемического гриппа и других 
возникающих угроз 

31.03.2020 30.09.2022 396 260 

22. Агентство 
США по 
международн
ому развитию 

Устоӣчивость 
местных систем 
здравоохранения 

Планирование и реализация программ 
укрепления системы здравоохранения 
с общеӣ целью улучшения здоровья и 
передачи потенциала местным 
партнерам 

31.03.2020 19.09.2025 400 000 

 

 

Завершенные проекты, связанные с COVID-19 

№ Организация Проект Цель/Направление  
(представлена в отчетности под кодом 

элемента COVID-19) 

Дата 
окончания 

проекта 

Сумма (млн. 
долл. США) 

1. Азиатскиӣ 
Банк Развития 

 

Программа активного реагирования на пандемию COVID-19 и 
поддержка расходноӣ части бюджета. 

07-12. 2020 50,0 

2. Азиатскиӣ 
Банк Развития  

 

Дополнительная грантовая поддержка государственных мер 
экстренного реагирования на COVID-19 

В теч. 2020 2,5 

3. Азиатскиӣ 
Банк Развития 

Помощь для экстренного реагирования на COVID-19 в 
Таджикистане, покупка краӣне необходимых медицинских 
лекарств, препаратов и средств индивидуальноӣ защиты. 

В теч. 2020 0,1 

4. Международн
ыӣ Банк 

Реконструкции 
и Развития / 

Международно

Соглашение о финансировании в виде гранта на бюджетную 
поддержку 

В теч. 2020 3,0 
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ӣ Ассоциациеӣ 
Развития 

5. Германскиӣ 
Банк Развития  

 

Закупка средств индивидуальноӣ защиты, медицинского 
оборудования и финансирования сопутствующего обучения для 
борьбы с распространением COVID-19. 

В теч. 2020 1,0 (млн.евро) 

6. Продовольстве
нная и 
сельскохозяӣст
венная 
организация 
Объединенных 
Нациӣ (ФАО) 

Готовность к 
профилактике 
COVID-19 и 
других 
зоонозов 

Повысить потенциал страны по безопасности 
пищевых продуктов и профилактике COVID-
19 и зоонозов путем повышения уровня 
знаниӣ ветеринаров и специалистов, 
занимающихся забоем животных, продажеӣ 
мяса и мясопродуктов, пунктов сбора молока 
и распространения информационных 
материалов. 

20.01.2021 95 000 

7. Швеӣцарское 
агентство по 
развитию и 
сотрудничеств
у (SDC) 

Продовольстве
нная 
безопасность 

Улучшение доступа домашних хозяӣств к 
адекватному питанию рациону питания. 
Предоставление и распределение 
продовольствия; наличные деньги и ваучеры 
на покупку продовольствия; немедицинские 
мероприятия в области питания в интересах 
пострадавших от кризиса людеӣ, включая 
беженцев и внутренне перемещенных лиц в 
чрезвычаӣных ситуациях. 

31.12.2020 

 

436 803 

8. Офис 
Агентства 
ООН по делам 
беженцев в 
Таджикистане 

Финансирован
ие ответных 
мер 
направленных 
на смягчение 
последствиӣ 
COVID-19 в 
Таджикистане 

Меры по координации оценки и безопасноӣ 
доставки гуманитарноӣ помощи. Социально - 
экономическая реабилитация после 
чрезвычаӣных ситуациӣ для содеӣствия 
восстановлению и повышению устоӣчивости и 
предоставления населению возможности 
восстановить свои средства к существованию 
после чрезвычаӣноӣ ситуации. Жилье, 
водоснабжение, санитария, образование, 
здравоохранение, включая поставку 
медикаментов и борьбу с недоеданием, 
включая управление медицинским питанием; 
снабжение другими непродовольственными 
товарами первоӣ необходимости.  

31.12.2020 

 

2 369 999,7 

 

 

 

 


